IVLII eAGRICOLE

ac rubiginem morum, quam schola puluis inducere solet, abstergit: Parsimonia temperat etiam permissas voluptates, coercet, qui in eos impenduntur, sumitus; denique licentiam & luxum arcit, quo quae eneruantur ingenia, raro aut nunquam ad ardua enituntur. Itaque si misceantur, ut a Neronis

Tacit. 13. præceptoribus factum, morum severitas, & comitas honesta, fit, *ad. 2, 1.* vt nec tristitia ac pudore subrustico deprimatur animus, neq; rursus nimia letitia diffusat, ac sustinendis studiorum laboribus impar euadat. Sed de hoc temperamento plura ad cap. IX.

§. XXIX. Honestarum ariuum appellatione, per quarum cultum pueritiam adolescentiamque transegit Agricola, ac plerique Senatorum & Equitum Rom. filii, designantur (ut docet locus *e dial. de Oratoribus supra adductus*) res militaris, iuris scientia, & eloquentia. Ad hæc enim tria, omnem institutionem Romanorum referebant; sic ut plerumque vni ex illis se totos dederent, nec tamen reliqua plane negligerent. Eloquentiae autem ambitu complectebantur & humaniores literas, easque philosophiae partes, quarum usus aliquis in ciuili vita esset. Quoniam autem ordine, & qua ratione cuncta hæc tractauerint, dicemus ad cap. sequens. Nunc enim ad modum studiorum nobis properandum est.

Comm. 5. §. XXX. Hunc Tacitus indicat, cum ait: Incensum & flattery Agricola animum prudentia matris, aetatuque etatis & rationis, coercitum ac mitigatum esse, ne studium philosophie acrius (sic enim legendum, docemus alibi) ultra, quam concessum Romano ac Senatori, habuisset; sed, quod est difficillimum, ex sapientia modum retineret. In quibus verbis tria notari merentur; Characterem iuvenilis, prudentiam matris, & modus ipse ex sapientia retinendus.

§. XXXI. Characterem iuvenilis ingenii illud indicat, quod Agricola vehementius quam cante speciem excelsæ glorie appetens, acrius philosophie studium (i. e. subtiliores philosophiae minutias, quarum profundior cognitio parum iunat eos, qui reip. dignitatibus, curisque ciuilibus vel conditione generis, vel mandato parentum, vel & sua spe votoque destinantur:) ultra quam

ORTVS, EDVCATIO, STVDIA.

quam Romano ac Senatori concessum, hancire conatus est. Notat enim his verbis Tacitus ingenium plerorumque adolescentium, qui, iuuenili imprudentia & errore ducti, ea ferme studiorum doctrinæque genera sectantur ac colunt, quibus plus vanitatis, ostentationis & subtilitatis, quam vera in communi vita reque publica utilitatis, inest. *Ἐπι γδ ἀτάντων περιηγά- Or. 2. des-
τῶν, vt ait Iſorates, τέος τὰς περιθόητας καὶ θαυματομίας land. He-
Ἀλεξανδροῦ. Vnde videoas plerosque, sibi relicto, præcipue in-
cumbere paradoxis & nouitatibus, aut illis quæ singulari sub-
tilitatis & acuminis specie se commendant. Neque solum-
modo sectantur inutilia studia, sed etiam, vbi quæſtiones aliquot, steriles plerumque ac ineptas, tantumque altercationi
& exercendo ingenio comparatas imbibent, opinione ra-
rioris sublimiorisque scientiæ inflantur, ac, vt de suo *Pli. lib. 8. epift.*
minus queritur, statim sapient, statim sciunt omnia; neminem ve-
rentur, imitantur neminem, atque ipsis sibi exemplo sunt.. Quo nul-
lum certius falsæ fictitiæque sapientiæ indicium est. Hæc pestis
ingeniorum nisi mature adultiorum & prudentiorum moni-
tis ac auctoritate coercetur, aut ætatis incremento sponte
cesset, necesse est vt corrumpat etiam excellentissima ingenia,
& a vero doctrinæ tramite abducat: præsertim vbi multitudo
errantium errori specie veri circumdat, quod hodie frequen-
tissime fieri videoas. Quot enim erecta planeq; illustria ingenia,
posthabita Dei impellentis & necessaria suppeditantis reue-
rentia, omisla reipub. requirentis cura, spredo Parentum ac
patronorum mandato ac instituto, ipsa denique naturæ suæ
neglecta propensione, sola ſeculi consuetudine abrepti, va-
nissimis nec quicquam profuturis quæſtiunculis tempus o-
mne melioribus studiis destinatum consumunt; hoc est, ma-
gno conatu nihil agunt! Cuius imprudentiæ suæ hunc tan-
dem fructum longe plurimi ferunt, vt maturiori ætate agnito
errore, aut piane desperent de studiorum suorum successu,
aut Ecclesiæ reiue publicæ admoti sero nimis indoleant, flo-
rem aurorum iis studijs ſe impendisse, quæ in lucem homi-*